
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-201765590

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   29 novembre 2017, n. 1984
Variazione al Bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019 ai sensi della l.r. n. 28/2001 e s.m.i. 
e del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.. Riclassificazione capitolo di spesa già esistente (786010 – Missione 
12.Programma 02.Titolo 1.Macroaggregato 04) e creazione Capitolo derivato

Assente il Presidente della Giunta Regionale, dr. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali, come confermata dal Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue il 
Vice Presidente

CONSIDERATO che:
- la legge 6 giugno 2016, n. 106, reca delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell’impresa sociale 

e per la disciplina del servizio civile universale ed in particolare l’articolo 1, comma 2, lettera b), che prevede 
il riordino e la revisione organica della disciplina speciale e delle altre disposizioni vigenti relative agli enti 
del Terzo settore di cui al comma 1 del medesimo articolo, compresa la disciplina tributaria applicabile a tali 
enti, mediante la redazione di un apposito Codice del Terzo settore;

- gli articoli 2, 3, 4, 5, 7 e 9 della citata legge, recano i principi e i criteri direttivi, generali e particolari, di eser-
cizio della delega relativa alla riforma del Terzo settore;

- il D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della 
legge 6 giugno 2016, n. 106” ha approvato il quadro generale della Riforma del Terzo Settore, introducendo 
importanti elementi di novità per il sistema nazionale e regionale delle organizzazioni di volontariato, di 
promozione sociale e altre organizzazioni private onlus e richiedendo la immediata attivazione di ciascuna 
filiera istituzionale regionale per l’avvio delle azioni di recepimento della nuova Riforma, ivi inclusa la revi-
sione del quadro normativo vigente;

- il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 112. “Revisione della disciplina in materia di impresa sociale, a norma dell’articolo 
2, comma 2, lettera c) della legge 6 giugno 2016, n. 106” ha riformato la disciplina nazionale dell’impresa 
sociale, aprendo importanti prospettive di crescita del sistema delle imprese sociali sul territorio nazionale 
e, nei rispettivi contesti regionali, consentendo la attivazione di significative iniziative per lo sviluppo dell’e-
conomia sociale;

- l’evoluzione fin qui descritta del quadro normativo ha indotto alla attivazione già nel mese di luglio 2017 di 
un gruppo di lavoro, coordinato dal già Assessore al Welfare, Salvatore Negro, con il Forum Regionale per il 
Terzo Settore, il Coordinamento pugliese dei CSV e i CSV-Centri Servizio Volontariato di Bari, Taranto, Lecce, 
Brindisi, Foggia per definire una roadmap di attivazione della Puglia per predisporre un terreno fertile per il 
graduale ed efficace recepimento della Riforma del Terze Settore;

- in questo contesto si è ritenuto di mettere a disposizione del Terzo Settore Pugliese le risorse già destinate 
all’Osservatorio Regionale per il Volontariato per aprire un forum permanente di informazione, formazione 
e confronto che vedesse coinvolti tutti gli Organismi già rappresentati nell’Osservatorio stesso, ma che fosse 
anche aperto a tutte le organizzazioni disponibili a offrire un contributo di riflessione e approfondimento 
rispetto all’attuazione della riforma;

- si è quindi definito di predisporre un programma di lavoro, che ha preso avvio con il Seminario del 15 
settembre 2017 presso la Fiera del Levante, articolato in pochi ma significativi momenti seminariali di ap-
profondimento dei contenuti specialistici del Codice del terzo Settore, con il supporto di esperti nazionali e 
regionali di indiscussa competenza e di riconosciuta autorevolezza sui temi di che trattasi;

- il percorso prevede nel corso del 2017 la realizzazione a cura dell’Assessorato al Welfare di un seminario sui 
temi della Riforma del Terzo Settore e dell’Impresa sociale con il Direttore Generale della Direzione Gene-
rale del Terzo Settore e della responsabilità sociale delle imprese e con esperti nazionali, e la realizzazione 
a cura del CSVPuglia-Net di un seminario più specifico per le principali innovazioni che la Riforma introduce 
per le organizzazioni di volontariato;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-2017 65591

- tutte le iniziative saranno realizzate con spese a carico del budget già assegnato all’Osservatorio Regionale 
per il Volontariato.

RILEVATO che:
- Nel Bilancio di Previsione 2017 il Cap. 786010 “Funzionamento dell’Osservatorio Regionale del Volontariato 

(art. 10 della I.r. n. 11/1994) ha ricevuto una attribuzione di Euro 5.000,00 ed è classificato rispetto al Piano 
dei Conti di cui all’Allegato 6/1 del D.Lgs. n. 118/2011: 1.3.2.2

- Al fine di consentire l’erogazione del contributo connesso alla organizzazione dell’evento affidato al Coordi-
namento dei CSV pugliesi, si rende necessario articolare un sub-capitolo del Cap. 786010 e procedere alla 
corretta classificazione dello stesso, oltre che alla variazione di bilancio per la assegnazione della necessaria 
disponibilità finanziaria, tanto al fine di tener conto dei possibili soggetti beneficiari delle iniziative citate e 
responsabili dell’attuazione, che abbia i seguenti parametri di classificazione:

CNI “Spesa per le azioni di sistema a supporto della riforma del Terzo Settore”,
Bilancio Autonomo
Missione 12 — Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma 10 Politica regionale Unitaria per i diritti sociali e la famiglia
Titolo 1 — Spese correnti
Macroaggregato 04 — Trasferimenti correnti
PdC —1.04.04.01”Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private”

- In conseguenza della creazione di un Capitolo di nuova istituzione derivato dal Cap. 786010 occorre effet-
tuare una variazione di bilancio per allocare correttamente le somme nel corrente Bilancio di Previsione 
2017, nel rispetto dei criteri di classificazione della spesa stessa rispetto ai diversi soggetti beneficiari e alla 
tipologia di spesa, come di seguito specificato:
- Euro 2.500,00 al Cap. 786010/2017 “Funzionamento dell’Osservatorio Regionale del Volontariato (art. 10 

della I.r. n. 11/1994) - Bilancio Autonomo - Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia. Program-
ma 10 Politica regionale Unitaria per i diritti sociali e la famiglia. Titolo 1 — Spese correnti. Macroaggre-
gato 03 — PdC 1.03.02.02

+ Euro 2.500,00 al Cap.CNI/2017 “Spesa per le azioni di sistema a supporto della riforma del Terzo Settore”, 
Bilancio Autonomo - Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia. Programma 10 Politica regio-
nale Unitaria per i diritti sociali e la famiglia. Titolo 1 — Spese correnti. Macroaggregato 04 Trasferimenti 
correnti — PdC 1.04.04.01.

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni inte-
grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.L-
gs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni 
del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

VISTA la legge regionale del L.R. 30 dicembre 2016, n. 41 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale, approvati con Del. 
G.R. n. 16/2017;

VISTA la D.G.R. n. 1679 del 24/10/2017 di autorizzazione agli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, 
di cui all’art. 1, comma 463 e seguenti della legge n.232/2016”.

RITENUTO, pertanto, necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017, non-
ché al Documento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato n.E/1 del D.Lgs n.118/2011 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-201765592

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Tanto premesso, rilevato e considerato, si propone alla Giunta regionale di approvare:
- l’istituzione di un nuovo Capitolo di spesa, derivato dal Cap. 786010 e così classificato:

CNI “Spesa per le azioni di sistema a supporto della riforma del Terzo Settore”,
Bilancio Autonomo
Missione 12 — Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma 10 Politica regionale Unitaria per i diritti sociali e la famiglia
Titolo 1 — Spese correnti
Macroaggregato 04— Trasferimenti correnti
PdC —1.04.04.01 “Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private”

- la variazione di bilancio approvare la variazione al Bilancio 2017 e al Bilancio di Previsione plurienna-
le2017 — 2019in termini di competenza e cassa, per allocare correttamente le somme nel corrente Bilancio 
di Previsione 2017, nel rispetto dei criteri di classificazione della spesa stessa rispetto ai diversi soggetti 
beneficiari e alla tipologia di spesa, come di seguito specificato:
- Euro 2.500,00 al Cap. 786010/2017 “Funzionamento dell’Osservatorio Regionale del Volontariato (art. 

10 della I.r. n. 11/1994)” - Bilancio Autonomo - Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia. 
Programma 10 Politica regionale Unitaria per i diritti sociali e la famiglia. Titolo 1 — Spese correnti. Ma-
croaggregato 03 — PdC 1.03.02.02

+ Euro 2.500,00 al Cap.CNI/2017 “Spesa per le azioni di sistema a supporto della riforma del Terzo Settore”, 
Bilancio Autonomo - Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia. Programma 10 Politica regio-
nale Unitaria per i diritti sociali e la famiglia. Titolo 1 — Spese correnti. Macroaggregato 04 Trasferimenti 
correnti — PdC 1.04.04.01.

Si attesta che per la variazione di bilancio oggetto del presente prowedimento, è assicurato il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica ai sensi della D.G.R. n. 1679 del 24/10/2017.

Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
Il presente provvedimento comporta la seguente variazione di bilancio al Bilancio di Previsione 2017e al 

Bilancio di Previsione pluriennale 2017 — 2019 come approvato con I.r. n. 41/2016, al Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 
del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in termini di competenza e cassa sul Capito-
lo786010/2017di originaria assegnazione e sul Capitolo di spesa da esso derivato, per la corretta classificazio-
ne, come di seguito indicato:

- l’istituzione di un nuovo Capitolo di spesa, derivato dal Cap. 786010 e così classificato:
CNI “Spesa per le azioni di sistema a supporto della riforma del Terzo Settore”,
Bilancio Autonomo
Missione 12 — Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma 10 Politica regionale Unitaria per i diritti sociali e la famiglia
Titolo 1 —Spese correnti
Macroaggregato 04— Trasferimenti correnti
PdC —1.04.04.01 “Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private”

- Variazione di bilancio in termini di competenza e cassa:
- Euro 2.500,00 al Cap. 786010/2017 “Funzionamento dell’Osservatorio Regionale del Volontariato (art. 10 

della I.r. n. 11/1994) - Bilancio Autonomo - Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia. Program-
ma 10 Politica regionale Unitaria per i diritti sociali e la famiglia. Titolo 1 — Spese correnti. Macroaggre-
gato 03 — PdC 1.03.02.02



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-2017 65593

+ Euro 2.500,00 al Cap.CNI/2017 “Spesa per le azioni di sistema a supporto della riforma del Terzo Settore”, 
Bilancio Autonomo - Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia. Programma 10 Politica regio-
nale Unitaria per i diritti sociali e la famiglia. Titolo 1 — Spese correnti. Macroaggregato 04 Trasferimenti 
correnti — PdC 1.04.04.01.

BILANCIO VINCOLATO - VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

C.R.A. CAPITOLO M.P.T.
Piano dei  

Conti  
Finanziario

VARIAZIONE
Esercizio Finanziario 2017

Competenza Cassa

61.02 786010
Funzionamento dell’Osservatorio 
Regionale del Volontariato (art. 
10 della I.r. n. 11/1994)

12.03.1. 1.03.02.02 - € 2.500,00 - € 2.500,00

61.02 CNI
Spesa per le azioni di sistema a 
supporto della riforma del Terzo 
Settore

12.03.1. 1.04.04.01 + € 2.500,00 + € 2.500,00

La copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
di cui all’art. unico della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016, con DGR n. 1679/2017.

La spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV che saranno perfezionate nel 2017me-
diante impegno da assumersi con atto dirigenziale della Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva e 
Innovazione Reti sociali. 

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 — 
lettere D/K della L.R. n. 7/97.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente della Giunta regionale;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente della Sezione;
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di fare propria la relazione del Vice Presidente relatore per i motivi sopra esposti che qui si intendono  inte-
gralmente riportati e trascritti;

• di autorizzare la istituzione di un nuovo capitolo di spesa, derivato dal Cap. 786010 e così definito: CNI/2017 
“Spesa per le azioni di sistema a supporto della riforma del Terzo Settore”, Bilancio Autonomo - Missione 
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia. Programma 10 Politica regionale Unitaria per i diritti sociali e la 
famiglia. Titolo 1 — Spese correnti. Macroaggregato 04 Trasferimenti correnti — PdC 1.04.04.01;

• di approvare la variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, in termini di com-
petenza e cassa, così come specificato in narrativa e nella sezione “Copertura finanziaria” del presente 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-201765594

provvedimento;

• di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

• di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare la suddetta variazione in termini di competenza 
e cassa al Bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-2019, approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione 
“copertura finanziaria” del presente provvedimento;

• di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmet-
tere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011;

• di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi finanziari, 
di cui al comma 463 e seguente dell’art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 
(Legge di stabilità 2017 ai sensi della D.G.R. n. 1679 del 24/10/2017;

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 19-12-2017 65595


	DEL1984

